ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-3-2402/2024
10 января 2024 г.

 г.Пыть-Ях
Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клочков Андрей Александрович, рассмотрев по адресу: 628384, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении в отношении

Васильевой Диляры Ильдаровны, ---.,
за совершение  административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гр-ка Васильева Д.И., не имея права управления транспортным средством, --- около дома ---, управляла транспортным средством – автомобилем --- в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения. Показания применяемого при освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения технического средства – прибора Алкотектор Юпитер составили 0,816 мг абсолютного этилового спирта на литр выдыхаемого воздуха.

В судебном заседании гр-ка Васильева Д.И. вину признала, подтвердила управления автомобилем в указанное выше время и место, отсутствие права управления транспортным средством, нахождение в состоянии опьянения.
Мировым судьей были изучены материалы дела, том числе:

- протокол об административном правонарушении (описание изложенного в нем события правонарушения приведено выше), при составлении которого Васильева Д.И. его не оспаривала;
- рапорт сотрудника полиции об обстоятельствах выявления правонарушения (сведения аналогичны указанным в протоколе);

 -акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого установлено алкогольное опьянение Васильевой Д.И., показания применяемого технического средства Алкотектор Юпитер составили 0,816 мг. абсолютного этилового спирта на литр выдыхаемого воздуха, с результатами освидетельствования Васильева Д.И. согласилась (использовалась видеозапись);
- распечатка используемого при освидетельствовании технического средства (сведения аналогичны изложенным в акте);
- протокол об отстранении от управления транспортным средством (проводилась видеосъемка), согласно которому до проведения освидетельствования на состояние опьянения Васильева Д.И. отстранена от управления автомобилем;
- видеозапись отстранения от управления транспортным средством и освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, при просмотре которых нарушения порядка применения мер обеспечения производства по делу не установлено, видеозапись момента остановки автомобиля;

- справка из которой следует, что Васильева Д.И. не является лицом, привлеченным к административной ответственности по ст. 12.26 и 12.8 КоАП РФ и к уголовной ответственности по ч. 2, 4, 6 ст. 264 и 264.1 УК РФ не привлекалась.
- справка из ГИБДД г. Пыть-Ях, из которых следует о том, что водительского удостоверения Васильевой Д.И. не выдавалось.

Изученные материалы дела являются допустимыми доказательствами, своей совокупностью указывают на совершение Васильевой Д.И. правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Порядок привлечения к административной ответственности соблюден.
Управление транспортным средством правонарушителем подтверждено доказательствами, в том числе Васильевой Д.И. Наличие у водителя в выдыхаемом воздухе паров алкоголя в количестве более 0,16 мг\л установлено актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, с которым Васильева Д.И. в момент его составления согласилась.

Согласно примечанию к ст. 12.8 КоАП РФ, употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения. Прием спиртосодержащих средств, влекущих опьянение, недопустим для водителя транспортного средства в силу указанных выше норм.

На момент совершения правонарушения права управления транспортным средством Васильева Д.И. не имела.

Действия Васильевой Д.И. не вызваны крайней необходимостью.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Доказательств наличия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не представлено.  Признание вины и наличие малолетнего ребенка 2013 г.р. мировой судья относит к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ 2. Административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет.

По изложенным основаниям, с учетом личности правонарушителя и обстоятельств дела, мировой судья считает целесообразным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, оснований для назначения штрафа в меньшем размере не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 3.9, 12.8 ч. 3, 23.1., 29.9 – 29.11. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гр-ку Васильеву Диляру Ильдаровну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч)  рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390,  КПП 860101001, р/с 03100643000000018700, банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска г. Ханты-Мансийск/УФК по ХМАО-Югре, ОКТМО 71885000, БИК 007162163, КБК: 18811601123010001140, УИН ---.

Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 31.5 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Постановление объявлено и составлено 10.01.2024.
Мировой судья

Клочков А.А.